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Kortlægning af børnemiljøet - Begrundelse for valg af metoder 

Vi vil i nedenstående begrunde vores valg af metoder i udarbejdelsen af Vokseværkets 

børnemiljøvurdering. Vi vil undersøge det fysiske og det psykiske børnemiljø – i et 

børneperspektiv. Vi vil have fokus på, hvilke områder der skiller sig ud, og hvor der er behov 

for mere opmærksomhed og eventuelle tiltag. 

Vi har valgt at anvende gruppeinterview som metode. Vi vil udvælge mindre grupper af 2-3 

børn og med inspiration fra materialet fra fagligt center (Fagligt Center, 2020) interviewe 

børnene om emner, der tilsammen danner rammen om deres børnemiljø. Vi mener, at det er 

en god måde at få børnenes stemmer i spil på. Vi har både erfaringer med at interviewe større 

grupper og lave interview med enkelte børn, og mener at 2- 3 børn i dette tilfælde er det rette 

antal til formålet. Spørgsmålene tager udgangspunkt i pejlemærkerne: sociale relationer 

(barn -voksen), inklusion og fællesskaber, sprog, sammenhænge (også i overgange) og 

forældresamarbejde. Analysen vil derfor omhandle disse områder. 

Vi vil herudover udvælge børnegrupper bestående af to børn og bede børnene om at tage 

billeder af deres ”yndlings” steder på KKFO´en, tage billeder af de steder de ”ikke” kan lide 

eller de steder de synes skulle være anderledes. Vi mener, at denne metode er brugbar, da det 

involverer andre sanser end det talte sprog.  

På baggrund af disse billeder skal vi have en dialog om billedernes betydning. Det er 

nødvendigt at inddrage børn i alle aldre i undersøgelsen. Det er ligeledes vigtigt, at både børn 

der ser ud til at trives og børn i udsatte positioner inddrages i undersøgelsen. Vi har dog valgt 

ikke at inddrage alle KKFO´ens børn, da dette ville kræve for mange ressourcer. 

Efter gennemlæsning af den tidligere børnemiljøvurdering er der et par punkter, vi ønsker at 

genbesøge. Vores børn gav dengang udtryk for, at nogle af Vokseværkets toiletter var ulækre; 

Gulvet flød med vand og papir og der var store lugtgener. For at forbedre forholdene på 



wc’erne er der blevet gjort en del tiltag. Det bliver spændende at høre børnenes oplevelser af 

dette. 

Børnene udtrykte derudover, at de oplever god voksenkontakt, men at de voksne for hurtigt 

blander sig i konflikter, som børnene selv mener de kan løse. Dette ønsker vi ligeledes at sætte 

fokus på.  

 

Beskrivelse og børnemiljøets udfordringer 

Resultatet af interviewene vil i nedenstående blive delt op i forhold til pejlemærkerne. 

 

Sociale relationer: Barn og voksen.  

Det er de interviewede børns opfattelse, at de har en god kontakt til de voksne på 

Vokseværket. De beskriver de voksne som søde, sjove og fjollede. De voksne er tilgængelige og 

hjælper børnene, når de er kede af det. De hjælper med at løse konflikter og støtter børnene 

på en måde, så de bliver gode venner igen. Børnene giver udtryk for, at de voksne er 

”supersøde” og opmærksomme på dem, også hvis et barn ikke selv kan bede om hjælp eller 

har brug for at snakke. De voksne er gode til at give plads, hvis der er brug for det: ” De voksne 

ser os”, siger de. Børnene fortæller, at de voksne også er gode til at sætte lege og aktiviteter i 

gang, hvis børnenes venner er gået hjem.  Børnene oplever, at de voksne sætter gode og 

spændende aktiviteter i gang.  

De interviewede børn oplever, at der er nogle voksne, der er vildt sjove og laver sjove/skøre 

ting for at få dem i godt humør. Noget af det bedste er, at de voksne holder fest for børnene. 

Eksempelvis MGP, Fastelavn, Halloween og pølsefredag. 

Der er ingen børn der oplever, at de voksne blander sig for hurtigt og for meget i konflikter. Så 

tiltagene fra sidste års BMV har hjulpet. 

Udfordringer i børnemiljøet: 

- Nogle af børnene oplever, at det ikke er altid, at de voksne har tid til at snakke, når 

børnene har brug for det. Nogle gange skal børnene vente, hvis de voksne er i gang 

med at snakke med nogle andre børn. Både børn fra 2. og 3. klasse udtrykker en 

forståelse for, hvorfor det er sådan samtidig med at det opleves som en udfordring. 

- Nogle børn oplever, at de voksne er nødt til at afbryde en snak eller en aktivitet, fordi 

de skal noget andet.  

- Et barn fra 0. klasse oplever, at det kan være svært at finde en voksen, når man har 

brug for en. 



Inklusion/Fællesskaber 

Børnene fortæller, at det er dejligt at være på fritten. Det er det fordi, at de selv må vælge hvad 

de vil lave. Der er mange forskellige aktiviteter og rum at være i på Vokseværket. Børnene 

fortæller, at der nogle gange er ting eller aktiviteter de skal deltage i. Børnene fortæller, at 

disse ” skal aktiviteter” også er noget de gerne vil. F.eks. hvis de skal på tur eller mødes med 

en gruppe og lave en bestemt aktivitet. De fortæller også, at de gerne vil sætte i 

opvaskemaskinen på Vokseværket og deltage i oprydningen af Nørkleren (i modsætning til 

derhjemme) for ellers får de voksne for travlt. Børnene har også en oplevelse af, at de voksne 

tager deres ideer alvorligt, og hjælper dem med at føre dem ud i livet. Eksempelvis 

sangskrivning, sy et bestemt emne eller andet. 

Børnene har en oplevelse af, at der altid er noget at lave. Hvis vennerne går hjem, vil de 

voksne gerne lave noget med dem. 

De interviewede børn udtrykker, at de alle har en ven. De fortæller, at en ven er en man kan 

lege med. En man kan snakke med hvis man er ked af det. En ven er en der trøster og er 

opmærksom på, hvordan man har det. En ven er også en, der ikke altid vil lege sine egne lege, 

men gerne vil lytte og lege sin vens leg. 

Børnene har ikke bemærket, at der er børn der går rundt alene eller er alene. Dette opleves 

kun, hvis der er nogen, der lige er blevet uvenner.  

Det fremgår af billedmaterialet og af interviewene, at Vokseværkets børn godt kan lide at lege 

og opholde sig mange forskellige steder på Vokseværket. Når der spørges ind til 

yndlingssteder, og steder de ikke opholder sig, er det også meget forskelligt, hvad svarene er. 

Der tegner sig et billede af, at alle rum på Vokseværket bliver brugt flittigt af forskellige børn. 

Af yndlingssteder nævnes Nørkleren (kreativt værksted), skærmrummet med sofaerne, det 

store puderum, køkkenet når der er lækkert mad, legepladsen, Osten, glassalen og oppe på 

tønden på legepladsen. Så stort set alle steder i institutionen bliver nævnt. 

Af steder børnene ikke kan lide at være er det: Wc’erne med de blå døre og så giver de udtryk 

for, at 3. klasses garderoben trænger til en kærlig hånd.  

 

Udfordringer i børnemiljøet: 

Wc´erne med de blå døre opleves som ulækre. Det fremgår af undersøgelsen, at selv om der er 

lavet tiltag som følge af sidste års BMV, så er problemet ikke helt løst. Dog er det ikke længere 

lugten der er problemet. Ej heller papir og vådt gulv. Problemet handler om, at der ikke bliver 

trukket ud i wc’et efter endt wc- besøg.  

Væggene i 3. Klasses garderoben er i stykker og skal repareres. 



Der er mange børn, der holder meget af at være i det store puderum. Dette medfører, at nogle 

børn skynder sig fra skole for at komme først på frit. Dette udtrykker børnene giver en masse 

uro. Det medfører ”puderums-stres” både hos dem der gerne vil have rummet, og for de børn 

der gerne vil følges med de børn, der gerne vil have rummet. Børnene fortæller, at der 

allerede i skolen laves strategier for, hvordan man kommer hurtigt ned på Vokseværket. 

 

Sprog: 

De børn der medvirker i interviewene, giver udtryk for at der er en god tone på Vokseværket. 

Børnene taler pænt til hinanden, og ligeledes er tonen god imellem de voksne og børnene. 

Børnene fortæller, at de godt kan komme til at sige nogle bandeord hvis de slår sig eller hvis 

de bliver virkelig sure. 

Udfordringer i børnemiljøet: 

Vi ser ingen udfordringer i forhold til børnemiljøet. 

Sammenhæng- også i overgange. 

Nogle børn fortæller, at de godt kan huske, at de har besøgt Vokseværket i forbindelse med 

overgangsarbejdet fra børnehaven, og at de på den baggrund følte, at de voksne kendte dem, 

da de startede. Ligeledes føler de børn, der har større søskende også, at de voksne kendte dem 

da de startede, fordi de er kommet i huset fra de var små. 

Alle børn giver udtryk for at de er meget glade for at pædagogerne er en del af skolen. 

Udfordringer i børnemiljøet: 

Vi ser ingen udfordringer i forhold til børnemiljøet. 

Forældresamarbejde 

Alle de interviewede børn giver udtryk for, at deres forældre snakker med pædagogerne på 

Vokseværket. De har også en oplevelse af, at deres forældre godt kan lide at komme i 

KKFO´en. 

Udfordringer i børnemiljøet: 

Vi ser ingen udfordringer i forhold til børnemiljøet. 

 

 

 



Handleplan 

Efter at have fremlagt undersøgelsens resultater på et afdelingsmøde er vi blevet enige om 5 

fokuspunkter: 

• Garderoben 

- Tore kontakter KEJD 

 

• WC’erne 

- Sidste års indsats i forhold til udsugning og opsætning af luftfriskere har haft en god 

effekt. Vi skal genindføre wc-vagt til at gennemgå wc’erne kl. 15. 

 

• Nærvær og tid til samtaler med børn der har behov for det: 

På næste afdelingsmøde skal vi forbyde os i denne udfordring. Vi skal blive klogere på, 

hvad dette er udtryk for. Ikke sige:” Jeg kommer lige om lidt” eller ”vent lige 2 

sekunder”. Hvis man som pædagog eller medhjælper ikke har tid, så må man sige til 

børnene, at man ikke har tid lige nu. Så er det bedre at lave en aftale med barnet på et 

senere tidspunkt, hvor det kan lade sig gøre at have en længere samtale.  

Børnene skal samtidig have en bevidsthed om, at de er en del af et stort fællesskab. 

 

• Større opmærksomhed på at de mindre børn – huske dem på at der altid er en voksen i 

Blæksprutten. 

 

• Det store puderum - til udarbejdelsen af handleplanen lader vi os inspirere af 

hjælpespørgsmål fra materialet fra Fagligt center (Faglig Center, 2020 s.6). Mål, 

delmål/tegn, Aktiviteter, indsatser, grundlæggende forudsætninger. 

 

Handleplan: 

 

Mål: Målet er at ændre den måde børnene får adgang til det store puderum på, således 

at det ikke længere er først til mølle. Dette skulle gerne medføre og fjerne oplevet 

stress og ”kamp for at komme først”. Forbedre adgangen til det store puderum og gøre 

reglerne mere forudsigelige. Børnene skal inddrages i processen og kan bidrage til 

løsningsforslag. Undersøge om vi kan skabe andre rum med lignende muligheder og 

udfoldelse. 

Tegn: Forandringen skulle gerne medføre at der ikke kommer svedige børn løbende kl. 

13.30 og spørge efter puderummet. At flere børn får mulighed for at få rummet tidligt 

på dagen. 

Aktiviteter: Afdelingsmøde og børneinddragelse. 

Indsatser: Tore er ansvarlig og tovholder 

Grudlægende forudsætninger: Rig mulighed for at ændre praksis. Vi har tidligere 

oplevet samme udfordring med et andet rum. 



 

Opfølgning: 

Refleksionsspørgsmål tages op 1. marts 2020 - tovholder Anne Sjöberg Bachmann 

- Har vi gennemført planlagte aktiviteter? 

- Hvad har fungeret? 

- Hvad har fungeret mindre godt? 

- Hvordan kan vi vurdere om vi har nået vores mål? 

- Hvad fortæller børnene? 

- Hvad fortæller forældrene? 

- Hvad kan vi gøre fremover for at løse opgaven bedre? 

- Hvad kræver det? 

- Hvad skal vi gøre for at fastholde den gode udvikling? 

- Er der noget vi skal være opmærksomme på fremadrettet? 

- Hvordan kan vi formidle vores arbejde BMV 

 

Noter: 

Fagligt Center, 2020: Vejledning for udarbejdelse af børnemiljøvurderingen i KKFO`er, Bilag 2. 

Børne og ungdomsforvaltningen, KK. 

 


